Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 635.115.914
Página 1 de 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 599/2020 - D.M.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições constitucionais e regimentais;

CONSIDERANDO a alteração nas competências de diversas unidades judiciárias
do Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba aprovada pelo
Órgão Especial deste Tribunal na sessão do dia 9 de março de 2020;

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização das subseções do Foro Central
da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba em razão dessas alterações;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto Judiciário
nº 68/2019-D.M.;

CONSIDERANDO o contido no Protocolo Digital nº
0111722-65.2020.8.16.6000, resolve:

A L T E R A R

o Anexo previsto no artigo 1º do Decreto Judiciário nº 68/2019-D.M., na
parte relativa à divisão das subseções do Foro Central da Comarca da Região
Metropolitana de Curitiba, a fim de fazer constar:

SUBSEÇÕES DAS VARAS DE FAMÍLIA DO FORO CENTRAL
1ª Subseção Família - 1ª Vara de Família, 5ª Vara de Família e Vara da Infância e da
Juventude e Adoção
2ª Subseção Família - 1ª Vara de Sucessões, 2ª Vara de Família e Vara da Infância e da
Juventude e Adoção
3ª Subseção Família - 3ª Vara de Família, 7ª Vara de Família e 2ª Vara de Sucessões
4ª Subseção Família - 4ª Vara de Família, 6ª Vara de Família e 2ª Vara de Sucessões

SUBSEÇÕES DAS VARAS DA FAZENDA PÚBLICA DO FORO CENTRAL

Certificado digitalmente por:
ADALBERTO JORGE XISTO
PEREIRA

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 635.115.914
Página 2 de 2

...
5ª Subseção Fazenda Pública - 5ª Vara da Fazenda Pública, 1ª Vara de Executivos Fiscais
Municipais, 2ª Vara de Executivos Fiscais Municipais, 3ª Vara de Executivos Fiscais
Municipais, 1ª Vara de Executivos Fiscais Estaduais e 2ª Vara de Executivos Fiscais
Estaduais
...
SUBSEÇÕES DAS VARAS CRIMINAIS DO FORO CENTRAL
1ª Subseção Criminal - 1ª Vara Criminal, 2ª Vara Criminal, 3ª Vara Criminal, 4ª Vara
Criminal e Vara de Delitos de Trânsito
2ª Subseção Criminal - 5ª Vara Criminal, 6ª Vara Criminal, 7ª Vara Criminal, 8ª Vara
Criminal e Vara da Auditoria Militar
3ª Subseção Criminal - 9ª Vara Criminal, 10ª Vara Criminal, 11ª Vara Criminal, 12ª Vara
Criminal e 13ª Vara Criminal
4ª Subseção Criminal - 1ª Vara Privativa do Tribunal do Júri e 2ª Vara Privativa do Tribunal
do Júri
5ª Subseção Criminal - 1º Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher,
2º Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, 3º Juizado de Violência
Doméstica e Familiar contra a Mulher, Vara de Adolescentes em Conflito com a Lei e Vara
de Infrações Penais contra Crianças, Adolescentes e Idosos
6ª Subseção Criminal - Vara de Execuções Penais, Medidas Alternativas e Corregedoria dos
Presídios

SUBSEÇÕES DAS TURMAS RECURSAIS
1ª Subseção Turmas Recursais - 1ª Turma Recursal
2ª Subseção Turmas Recursais - 2ª Turma Recursal
3ª Subseção Turmas Recursais - 3ª Turma Recursal
4ª Subseção Turmas Recursais - 4ª Turma Recursal
5ª Subseção Turmas Recursais - 5ª Turma Recursal

Curitiba, 07 de dezembro de 2020.

Des. ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA

Presidente do Tribunal de Justiça